УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА
П Р И К А З
от 13.12.2022 г. № 01-04/184
О проведении районного заочного
конкурса «Классный руководитель года»
В целях  выявления творчески  работающих классных руководителей, распространения передового педагогического опыта в области воспитания
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести районный заочный конкурс среди классных руководителей «Классный руководитель года» в марте 2023 года.
2. Утвердить Положение о проведении районного заочного конкурса  среди классных руководителей «Классный руководитель года» согласно приложению.
3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие педагогов в конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Луппову Наталию Юрьевну, заведующую  районным методическим кабинетом.
Начальник управления образования
администрации Кирово-Чепецкого района

                        О.В. Склярова

	Приложение
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника управления образования администрации
Кирово-Чепецкого района
от  13.12.2022 г. №  01-04/184

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном заочном  конкурсе  среди  классных руководителей
«Классный руководитель года»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о районном заочном  конкурсе среди классных руководителей «Классный руководитель года» (далее – Положение) устанавливает сроки, порядок организации и проведения, условия участия, требования к  документам и материалам, порядок и критерии оценивания конкурсных материалов, порядок определения и награждения призеров и победителей районного заочного конкурса среди классных руководителей  «Классный руководитель года» (далее – Конкурс).
1.2. Учредителем Конкурса является управление образования администрации Кирово-Чепецкого  района (далее – Учредитель).
1.3. Цель Конкурса – выявление лучших методических разработок воспитательных мероприятий, распространение инновационного педагогического опыта классных руководителей.
1.4.   Задачи Конкурса:
- создание условий для развития творческого потенциала педагогических работников, выполняющих функции классных руководителей;
- стимулирование инновационной деятельности классного руководителя;
- содействие совершенствованию методической компетентности классных руководителей;
- повышение качества воспитательной составляющей в деятельности общеобразовательных организаций.
1.5. Основными принципами проведения Конкурса являются открытость, равенство условий для всех участников, прозрачность критериев оценивания.
2. Условия участия, требования к документам и материалам
2.1. Участниками Конкурса могут быть выполняющие функции классного руководителя педагогические работники общеобразовательных организаций Кирово-Чепецкого района.
2.2. Требования к документам и материалам
Для участия в Конкурсе принимаются следующие материалы:
-  заявка на участие в Конкурсе (приложение 1):
- портфолио участника в виде презентации объемом не более 10 слайдов, содержащей цели и задачи воспитательной работы в классе, особенности классного коллектива, его девиз, традиции класса, фотографии совместных мероприятий  и т.п.
- методическая разработка одного воспитательного мероприятия по направлению, обозначенному в Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р г. Москва):
· Гражданское воспитание;
· Патриотическое воспитание и формирование российской идентичности;
· Духовное и нравственное воспитание;
· Приобщение к культурному наследию;
· Популяризация научных знаний;
· Физическое воспитание и формирование культуры здоровья;
· Трудовое воспитание и профессиональное самоопределение;
· Экологическое воспитание.
Тему воспитательного мероприятия, методическая разработка которого предоставляется на Конкурс, участник Конкурса формулирует самостоятельно в зависимости от выбранного тематического направления.
2.3. Требования к структуре и содержанию методической разработки представлены в приложении 2.
2.4. Методическая разработка воспитательного мероприятия предоставляется на Конкурс в  формате Word.
Методическая разработка может включать: фотоматериалы, инфографику и другие графические объекты, а также гиперссылки.
В качестве приложения к методической разработке на Конкурс могут быть представлены не более трех дополнительных материалов (конспекты, сценарии воспитательного мероприятия, презентации (не более 15 слайдов)).
Объем методической разработки не должен превышать 20 страниц, включая титульную страницу. Требования к оформлению: верхнее поле – 2 см., нижнее – 2 см., правое – 1,5 см., левое – 3 см.; полуторный интервал; выравнивание по ширине; шрифт Times New Roman; размер шрифта 14.
2.5. Дополнительно к методической разработке каждый участник предоставляет информационную карту  (приложение 3).
2.5. Материалы предоставляются на электронном носителе в управление образования  района в каб. № 302 или по адресу электронной почты: nat.luppova@yandex.ru с пометкой «Конкурс классных руководителей».
3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1. Сроки проведения Конкурса:
20 марта – 25 марта  2023 года – предоставление конкурсных материалов;
25 марта – 28 марта 2023 года – экспертиза предоставленных на Конкурс материалов, формирование рейтингового списка участников Конкурса;
28 марта – 1апреля 2023 года – подведение итогов Конкурса, утверждение результатов.
3.2. Порядок проведения Конкурса
Классный руководитель, желающий принять участие в Конкурсе, высылает  заявку на участие (приложение 1) на электронный адрес, указанный в п.2.5 настоящего Положения не позднее 10 марта 2023 года. Заявка должна быть заверена подписью руководителя и печатью общеобразовательной организации.
4. Жюри Конкурса
Для оценивания конкурсных работ Учредитель Конкурса формирует жюри Конкурса. В состав жюри входят не менее 5 экспертов.
5. Порядок и критерии оценивания конкурсных материалов
5.1. Порядок оценивания конкурсных материалов.
К процедуре оценивания не допускаются конкурсные материалы, предоставленные с нарушением требований к оформлению или с нарушением установленных сроков.
Каждый конкурсный материал оценивается всеми членами жюри.
5.2. Критерии и показатели оценивания конкурсных материалов.
5.2.1. Оценивание портфолио участника
	№ п/п
	Показатель
	Баллы
0 баллов – показатель   не проявлен,
1 балл – показатель проявлен частично,
2 балла – показатель проявлен в полной мере

	1
	Представлены цели и задачи воспитательной работы в классе
	0-2

	2
	Представлены особенности классного коллектива
	0-2

	3
	Имеются фотоотчеты проводимых в классе мероприятий
	0-2

	ИТОГО:
	6 баллов

5.2.2. Оценивание методической разработки воспитательного мероприятия
	Критерий
	Показатель
	Баллы
0 баллов – показатель   не проявлен,
1 балл – показатель проявлен частично,
2 балла – показатель проявлен в полной мере

	1. Актуальность
	1.1. Тема и содержание воспитательного мероприятия соответствуют направлениям воспитательной работы, определенным в Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 г.
	0-2

	1.2. Тема и содержание воспитательного мероприятия затрагивают проблемы, актуальные в настоящий момент для российского общества
	0-2

	1.3. Содержание воспитательного мероприятия актуализируют социальный и личностный опыт обучающихся
	0-2

	2. Ценностные основы и целевые установки
	2.1. Воспитательное мероприятие расширяет общие представления и углубляет знания обучающихся о базовых национальных ценностях
	0-2

	2.2. Воспитательное мероприятие способствует приобретению обучающимися опыта социальной деятельности с опорой на конкретные базовые национальные ценности
	0-2

	2.3. Цель, задачи и планируемые результаты воспитательного мероприятия конкретны и достижимы
	0-2

	3. Адресность
	3.1. Цель, задачи и планируемые результаты воспитательного мероприятия соответствуют возрасту обучающихся
	0-2

	3.2. Содержание, форма воспитательного мероприятия, методы и приемы соответствуют возрасту и интересам обучающихся
	0-2

	3.3. В методической разработке реализованы воспитательные возможности различных видов деятельности обучающихся (познавательной, игровой, трудовой, спортивной, художественной и др.)
	0-2

	3.4. Воспитательное мероприятие предоставляет возможности для проявления и развития индивидуальных и творческих способностей обучающихся
	0-2

	4. Инновационность
	4.1. Авторский замысел воспитательного мероприятия отличается оригинальным подходом к раскрытию темы
	0-2

	4.2. При реализации воспитательного мероприятия используются разнообразные технологии, методические приемы, формы организации деятельности обучающихся
	0-2

	4.3. При реализации воспитательного мероприятия используется специально разработанное дидактическое обеспечение
	0-2

	5. Целостность
	5.1. Задачи и планируемые результаты воспитательного мероприятия соответствуют заявленной цели
	0-2

	5.2. Содержание и форма воспитательного мероприятия, педагогические технологии и методы соответствуют целям, задачам и планируемым результатам
	0-2

	5.3. В методической разработке представлены все структурные элементы (в соответствии с приложением 3)
	0-2

	6. Ресурсная обеспеченность
	6.1. Для подготовки и проведения воспитательного мероприятия используются современные информационные ресурсы
	0-2

	6.2. Для достижения целей воспитательного мероприятия используются ресурсы внешней образовательной и культурной среды (учреждения науки, культуры, детских общественных движений волонтерской, военно-патриотической и иной направленности)
	0-2

	6.3. К подготовке и проведению воспитательного мероприятия привлекаются родители (законные представители) и члены семей обучающихся
	0-2

	7. Практическая значимость
	7.1. Методическая разработка обладает практической ценностью для воспитательного процесса
	0-2

	7.2. Методическая разработка может быть адаптирована для реализации в измененных условиях и использована в практике других классных руководителей
	0-2

	7.3. Рекомендации по использованию методической разработки конструктивны и имеют практическую ориентацию
	0-2

	8. Оформление
	8.1. В содержании методической разработки отсутствуют опечатки и ошибки
	0-2

	8.2. В методической разработке корректно и грамотно используется профессиональная терминология
	0-2

	8.3. В оформлении методической разработки целесообразно использован иллюстративный материал
	0-2

	ИТОГО:
	50 баллов

5.3. Итоговая оценка одного конкурсного материала представляет собою среднее арифметическое оценок, выставленных всеми членами жюри.
5.4. Результаты оценивания конкурсных материалов оформляются в виде рейтингового списка участников Конкурса. Рейтинговый список, включающий победителя и призеров, утверждается учредителем Конкурса.
6. Порядок определения и награждения призеров и победителей Конкурса
6.1. Победители и призеры Конкурса определяются на основании рейтингового списка.
6.2. Конкурсант, занимающий первую позицию общего рейтингового списка, объявляется победителем Конкурса.
Два конкурсанта, занимающие вторую и третью позиции общего рейтингового списка, объявляются призерами Конкурса.
6.3. В случае равенства баллов, решающее слово остается за председателем жюри.
6.4. Победители и призеры награждаются дипломами и ценными призами.
Приложение 1
Заявка
на участие в районном заочном конкурсе среди классных руководителей «Классный руководитель года»
___________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации в соответствии с Уставом)
	ФИО (полностью)
	Должность
	Контактные данные

	телефон
	адрес эл. почты

Подпись руководителя ОО                  ___________/___________________/
                                                                                               Ф.И.О.
Дата __________________    м.п.
Приложение 2
Разделы методической разработки воспитательного мероприятия
1. Тематическое направление, тема воспитательного мероприятия и обоснование ее выбора (актуальность);
2. Целевая аудитория воспитательного мероприятия (с указанием возраста/класса);
3. Роль и место воспитательного мероприятия в системе работы классного руководителя (связь с другими мероприятиями, преемственность);
4. Цель, задачи и планируемые результаты воспитательного мероприятия;
5. Форма проведения воспитательного мероприятия и обоснование ее выбора;
6. Педагогические технологии, методы, приемы, используемые для достижения планируемых результатов;
7. Описание этапов подготовки и проведения мероприятия;
8. Ресурсы, необходимые для подготовки и проведения мероприятия (кадровые, методические, материально-технические, информационные и др.);
9. Рекомендации по использованию методической разработки в практике работы классных руководителей.
Приложение 3
Информационная карта
участника районного дистанционного конкурса среди классных руководителей «Классный руководитель года»
	Фамилия, имя, отчество участника Конкурса (полностью)

	Место работы участника Конкурса (наименование общеобразовательной организации в соответствии с Уставом)

	Должность участника Конкурса

	Стаж работы участника Конкурса в качестве классного руководителя

	Электронная почта участника Конкурса

	Контактный телефон (мобильный) участника Конкурса

	Тематическое направление методической разработки воспитательного мероприятия

	Тема методической разработки воспитательного мероприятия

	Форма проведения воспитательного мероприятия

	Класс (возраст обучающихся), на который ориентировано воспитательное мероприятие

	Аннотация методической разработки воспитательного мероприятия (не более 500 знаков, включая пробелы)